[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                                Estado de São Paulo

              Rua João Batista Brisola, 15 – 2º Andar - Centro  -  CEP: 18.315 000

DEPARTAMENTO JURÍDICO

       PORTARIA Nº. 136 – de 21 de outubro de 2008.

Dispõe sobre constituição de Comissão de Processo Administrativo, que especifica.

ELIANA DOS SANTOS SILVA, Prefeita do Município de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento do Gabinete, através do memorando 179/08, que a servidora JENI DE LOURDES QUEIROZ não tem correspondido às exigências preconizadas pelo Ministério da Saúde, que são decorrentes de seu cargo;
CONSIDERANDO que, em tese, a servidora cometeu infração funcional, ao deixar de cumprir as atribuições inerentes ao seu cargo, tais como:
a) Cadastrar, e manter atualizado, as famílias de sua área de abrangência;

b) Identificar os indivíduos e famílias expostas à situação de risco;

c) Identificar área de risco;

d) Orientar as famílias para utilização adequada dos serviços de saúde;

e) Realizar, por meio de visita domiciliar, acompanhamento mensal de todas as famílias sob sua responsabilidade;

f) Estar sempre bem informado e informar aos demais membros da equipe, sobre a situação das famílias acompanhadas, particularmente aquelas em situações de risco;
CONSIDERANDO a necessidade de se definir entre as penas arroladas no artigo 160 e incisos da Lei Complementar n. 011/03 a mais adequada à infração administrativa ora em questão;
RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo para apreciação dos fatos acima elencados e conseqüentes aplicações de sanções, em face da servidora JENI DE LOURDES QUEIROZ, matricula funcional nº. 202, titular do cargo de Agente Comunitária de Saúde, lotada no Departamento de Saúde, em observância aos princípios da ampla defesa e do contraditório.
Art. 2º - Nomear os seguintes servidores para formação da Comissão Julgadora:
- MARIA ANGÉLICA FERREIRA
- JOSÉ ANTONIO MANOEL
- LUIZ CARLOS DA CRUZ, sob a presidência da primeira.

Art. 4º- Estabelecer a esta Comissão o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos e elaboração do relatório final.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, data supra.
ELIANA DOS SANTOS SILVA

Prefeita Municipal

Ciente, publique-se e encaminhe-se a Comissão Processante.

Ribeirão Grande, data supra.

Wilson Grillo

Chefe de Gabinete

Publicada e afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image1.wmf]